



平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年5月10日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 穰志
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 浜中 綱雄 TEL 042-558-5111
 定時株主総会開催予定日 平成30年6月28日 配当支払開始予定日 平成30年6月29日
 有価証券報告書提出予定日 平成30年6月29日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期の業績 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	1,527	4.1	141	△13.9	142	△13.0	103	△9.7
29年3月期	1,466	△7.4	164	28.4	163	6.0	114	15.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年3月期	25.77	—	4.6	4.1	9.3
29年3月期	28.53	—	5.4	5.0	11.2

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	3,563	2,299	64.5	574.59
29年3月期	3,424	2,171	63.4	542.38

(参考) 自己資本 30年3月期 2,299百万円 29年3月期 2,171百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	320	△44	△45	759
29年3月期	△29	△292	124	529

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
29年3月期	—	—	—	6.00	6.00	24	21.0	1.1
30年3月期	—	—	—	7.00	7.00	28	27.2	1.3
31年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00		—	

3. 平成31年3月期の業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,554	1.8	146	3.3	144	1.0	100	△3.1	24.98

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

30年3月期	4,032,000株	29年3月期	4,032,000株
30年3月期	29,303株	29年3月期	27,731株
30年3月期	4,003,104株	29年3月期	4,005,242株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、当社としてその実現を約束する主旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(重要な会計方針)	12
(貸借対照表関係)	13
(損益計算書関係)	13
(株主資本等変動計算書関係)	14
(キャッシュ・フロー計算書関係)	15
(金融商品関係)	15
(有価証券関係)	18
(退職給付関係)	19
(税効果会計関係)	20
(賃貸等不動産関係)	21
(セグメント情報等)	21
(1株当たり情報)	25
(重要な後発事象)	25

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当事業年度におけるわが国経済は、雇用・所得改善などの各種政策の効果はあるものの、他の先進国に比べ生産効率が低く、加えて少子化傾向にあることでA Iを活用した働き方改革が求められています。国際的には貿易バランスを巡って米国の保護貿易化に翻弄された1年でもありました。

国内では景気回復基調にあるものの、火工品業界においては特に大きな受注増加は期待できない状況となっております。

このような環境のもと、当事業年度の売上高は、期初より厳しい販売状況を予想しておりましたが、防衛省向け火工品が営業努力により伸びたこと、賃貸料の見直し等による収入増もあり前年度実績を60百万円上回りました。

一方、原価面においては、生産工程内の効率化を進めた原価低減対策を実施し一部火工品の利益向上に効果を得ましたが、当事業年度は新規開発品の開発費計上も重なり営業利益以下減少となりました。

以上の結果、当事業年度の売上高は1,527百万円(前期比4.1%増)、営業利益141百万円(前期比13.9%減)、経常利益142百万円(前期比13.0%減)、当期純利益103百万円(前期比9.7%減)となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

(火工品事業)

当期の火工品事業は、防衛省向け火工品が前年度に比べ伸びたことや、一部補正予算による追加受注もあって1,367百万円(前期比4.4%増)となり、増収となりました。

セグメント利益は、71百万円と前年同期と比べ40百万円(36.4%減)減少しました。

(賃貸事業)

当期の賃貸事業は、賃貸先が増加したことや賃貸料の見直し等の効果により賃貸売上高は159百万円(前期比2.0%増)となり、増収となりました。

セグメント利益は、102百万円と前年同期と比べ15百万円(18.2%増)増加しました。

② 次期の見通し

次期の見通しは以下のとおりであります。

(業績見通し)	売上高	1,554百万円
	営業利益	146百万円
	経常利益	144百万円
	当期純利益	100百万円
	1株当たり当期純利益	24円98銭

*業績見通し等の将来予測に関する記載には、発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が含まれております。実際の業績などは将来予測に関する記載とは大きく異なる可能性があります。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

(イ) 流動資産

当事業年度末における流動資産の残高は1,537百万円で、前事業年度末に比べ77百万円増加となりました。

主な要因は現金及び預金が229百万円増加や期末棚卸資産21百万円増加したことに対して、売掛金177百万円減少したことなどによるものです。

(ロ) 固定資産

当事業年度末における固定資産の残高は2,025百万円で、前事業年度末に比べ61百万円増加しました。主な要因は期末時点での投資有価証券74百万円増加などによるものです。

(ハ) 流動負債

当事業年度末における流動負債の残高は842百万円で、前事業年度末に比べ5百万円減少しました。主な要因は、期末経費の未払金9百万円減少や未払法人税等6百万円減少などに対して、社会保険料等の未払費用6百万円増加したことなどによるものです。

(ニ) 固定負債

当事業年度末における固定負債の残高は420百万円で、前事業年度末に比べ16百万円増加しました。主な要因は投資有価証券での繰延税金負債19百万円増加などによるものです。

(ホ) 純資産

当事業年度末における純資産の残高は2,299百万円で、前事業年度に比べ128百万円増加しました。これは利益剰余金79百万円、その他有価証券評価差額金50百万円増加したことなどによるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動によるキャッシュ・フローで320百万円の資金流入、投資活動によるキャッシュ・フローで44百万円の資金流出、財務活動によるキャッシュ・フローで45百万円の資金流出となりました。その結果、前期と比べ229百万円増加して、759百万円になりました（営業活動によるキャッシュ・フローの状況）

当事業年度における営業活動による資金は、税引前当期純利益142百万円、減価償却費56百万円、売上債権の減少額175百万円などの資金流入に対して、たな卸資産の増加額21百万円、法人税等の支払額42百万円などの資金流出により、320百万円の資金流入となりました。資金は、前期と比べ349百万円増加しました。

（投資活動によるキャッシュ・フローの状況）

当事業年度における投資活動による資金は、主に工作機械・検査器具等設備投資に45百万円の資金流出となり、有形固定資産の一部売却による収入もありましたが44百万円の資金流出となりました。資金は、前期と比べ248百万円増加しました。

（財務活動によるキャッシュ・フローの状況）

当事業年度における財務活動による資金は、借入金による資金の増加600百万円ありましたが、借入金の返済611百万円、配当金の支払23百万円、長期預り金の建設協力金返還6百万円などにより45百万円の資金流出となりました。資金は、前期と比べ170百万円減少しました。

（参考） キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期	平成30年3月期
自己資本比率	62.9%	64.4%	64.5%	63.4%	64.5%
時価ベースの自己資本比率	50.2%	48.9%	48.2%	58.5%	113.8%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	3.0年	2.6年	△23.6年	△27.6年	2.7年
インタレスト・カバレッジ・レシオ	40.5	50.0	△6.1	△7.5	81.6

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※ いずれも財務数値により計算している。

※ キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用している。有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としている。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、また海外からの資金調達必要性が乏しいことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	529,901	759,828
受取手形	19,199	23,422
売掛金	568,952	391,587
商品及び製品	22,495	22,621
仕掛品	136,547	134,698
原材料及び貯蔵品	153,839	176,711
前払費用	9,567	8,082
繰延税金資産	15,174	15,004
未収入金	1,886	2,667
その他	2,133	2,413
流動資産合計	1,459,696	1,537,038
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,559,740	1,561,688
減価償却累計額	△1,261,500	△1,278,664
建物(純額)	※1 298,239	※1 283,023
構築物	467,695	471,749
減価償却累計額	△385,846	△392,825
構築物(純額)	81,848	78,923
機械及び装置	277,902	286,622
減価償却累計額	△256,750	△263,352
機械及び装置(純額)	21,152	23,270
車両運搬具	28,315	28,805
減価償却累計額	△27,861	△28,409
車両運搬具(純額)	453	395
工具、器具及び備品	207,660	211,597
減価償却累計額	△179,628	△188,485
工具、器具及び備品(純額)	28,032	23,112
土地	※1 1,310,334	※1 1,310,334
リース資産	—	5,952
減価償却累計額	—	△1,014
リース資産(純額)	—	4,937
建設仮勘定	12,991	19,931
有形固定資産合計	1,753,052	1,743,929
無形固定資産		
ソフトウェア	3,373	1,931
その他	8,040	7,341
無形固定資産合計	11,414	9,272

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	194,278	268,718
出資金	3,125	3,125
繰延税金資産	1,545	—
差入保証金	920	920
投資その他の資産合計	199,868	272,763
固定資産合計	1,964,335	2,025,965
資産合計	3,424,032	3,563,004
負債の部		
流動負債		
買掛金	45,743	46,745
短期借入金	※1 600,000	※1 600,000
1年内返済予定の長期借入金	※1 11,004	※1 11,004
リース債務	—	1,285
未払金	21,045	11,856
未払費用	25,833	32,265
未払法人税等	45,813	38,911
未払消費税等	35,254	34,358
前受金	10,526	12,391
預り金	13,267	15,404
賞与引当金	38,757	37,604
その他	626	518
流動負債合計	847,872	842,344
固定負債		
長期借入金	※1 202,577	※1 191,573
リース債務	—	4,046
退職給付引当金	61,662	64,136
役員退職慰労引当金	64,568	74,158
製品保証引当金	9,993	3,514
長期預り保証金	56,139	54,639
繰延税金負債	—	19,402
資産除去債務	9,379	9,292
固定負債合計	404,321	420,763
負債合計	1,252,194	1,263,108

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金		
資本準備金	18,121	18,121
資本剰余金合計	18,121	18,121
利益剰余金		
利益準備金	50,400	50,400
その他利益剰余金		
別途積立金	1,270,000	1,320,000
繰越利益剰余金	543,680	572,811
利益剰余金合計	1,864,080	1,943,211
自己株式	△12,507	△14,549
株主資本合計	2,071,294	2,148,382
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	100,543	151,512
評価・換算差額等合計	100,543	151,512
純資産合計	2,171,838	2,299,895
負債純資産合計	3,424,032	3,563,004

(2) 損益計算書

(単位: 千円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高		
製品売上高	1,310,559	1,367,698
賃貸売上高	156,198	159,326
売上高合計	1,466,758	1,527,025
売上原価		
製品売上原価		
製品期首たな卸高	29,569	22,495
当期製品仕入高	5,750	6,349
当期製品製造原価	928,724	1,005,461
合計	964,044	1,034,306
製品期末たな卸高	22,495	22,621
差引	941,548	1,011,685
不動産賃貸原価	66,699	53,693
売上原価合計	1,008,248	1,065,378
売上総利益	458,509	461,646
販売費及び一般管理費		
発送費	16,179	16,258
製品保証引当金戻入額	△9,389	△5,365
役員報酬	57,270	63,070
従業員給料	80,552	88,565
福利厚生費	25,133	28,004
賞与引当金繰入額	15,464	21,599
退職給付引当金繰入額	2,647	4,026
役員退職慰労引当金繰入額	9,007	9,589
旅費及び交通費	7,056	8,117
通信費	3,508	3,769
事務用消耗品費	5,359	4,084
租税公課	8,995	8,488
賃借料	3,407	3,111
修繕費	3,204	1,821
交際費	2,792	2,421
広告宣伝費	1,923	6,538
支払手数料	28,115	20,663
研究開発費	※1 12,843	※1 14,336
株主関連費用	6,768	4,527
減価償却費	3,490	3,198
その他	9,972	13,506
販売費及び一般管理費合計	294,303	320,333
営業利益	164,206	141,313

(単位: 千円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3,166	3,850
雑収入	1,878	1,402
営業外収益合計	5,045	5,253
営業外費用		
支払利息	3,956	3,921
休止固定資産関係費用	1,436	40
雑損失	42	28
営業外費用合計	5,435	3,990
経常利益	163,815	142,576
特別利益		
固定資産売却益	—	271
保険差益	1,360	—
特別利益合計	1,360	271
特別損失		
固定資産除却損	※2 402	※2 591
特別損失合計	402	591
税引前当期純利益	164,773	142,256
法人税、住民税及び事業税	49,755	40,476
法人税等調整額	767	△1,377
法人税等合計	50,522	39,099
当期純利益	114,250	103,156

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	201,600	18,121	18,121	50,400	1,270,000	457,470	1,777,870
当期変動額							
別途積立金の積立							
剰余金の配当						△28,040	△28,040
当期純利益						114,250	114,250
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	86,209	86,209
当期末残高	201,600	18,121	18,121	50,400	1,270,000	543,680	1,864,080

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△11,840	1,985,751	53,380	53,380	2,039,132
当期変動額					
別途積立金の積立					
剰余金の配当		△28,040			△28,040
当期純利益		114,250			114,250
自己株式の取得	△666	△666			△666
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			47,163	47,163	47,163
当期変動額合計	△666	85,542	47,163	47,163	132,706
当期末残高	△12,507	2,071,294	100,543	100,543	2,171,838

当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	201,600	18,121	18,121	50,400	1,270,000	543,680	1,864,080
当期変動額							
別途積立金の積立					50,000	△50,000	
剰余金の配当						△24,025	△24,025
当期純利益						103,156	103,156
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計					50,000	29,131	79,131
当期末残高	201,600	18,121	18,121	50,400	1,320,000	572,811	1,943,211

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△12,507	2,071,294	100,543	100,543	2,171,838
当期変動額					
別途積立金の積立					
剰余金の配当		△24,025			△24,025
当期純利益		103,156			103,156
自己株式の取得	△2,042	△2,042			△2,042
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			50,969	50,969	50,969
当期変動額合計	△2,042	77,088	50,969	50,969	128,057
当期末残高	△14,549	2,148,382	151,512	151,512	2,299,895

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	164,773	142,256
減価償却費	62,220	56,109
受取利息及び受取配当金	△3,166	△3,851
支払利息	3,956	3,921
保険差益	△1,360	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△271
有形固定資産除却損	402	591
売上債権の増減額 (△は増加)	△177,941	175,006
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△30,927	△21,149
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,131	1,001
賞与引当金の増減額 (△は減少)	89	△1,152
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,007	9,589
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,046	2,474
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△12,182	△6,479
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△2,655	△896
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	2,859	975
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△25,036	4,261
小計	△9,876	362,386
利息及び配当金の受取額	3,166	3,851
利息の支払額	△3,795	△4,011
法人税等の支払額	△20,884	△42,203
保険金の受取額	1,666	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△29,722	320,022
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△291,672	△45,690
有形固定資産の売却による収入	—	2,416
投資有価証券の取得による支出	△907	△976
その他の支出	—	△87
投資活動によるキャッシュ・フロー	△292,579	△44,338
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	700,000	600,000
短期借入金の返済による支出	△700,000	△600,000
長期借入れによる収入	220,000	—
長期借入金の返済による支出	△41,439	△11,004
リース債務の返済による支出	△862	△1,095
配当金の支払額	△27,999	△23,968
建設協力金の返還による支出	△24,197	△6,146
その他の支出	△666	△3,542
財務活動によるキャッシュ・フロー	124,834	△45,757
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△197,467	229,927
現金及び現金同等物の期首残高	727,369	529,901
現金及び現金同等物の期末残高	※1 529,901	※1 759,828

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計方針)

1 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

2 たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品及び製品、仕掛品

個別法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

原材料及び貯蔵品

移動平均法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

3 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 (リース資産を除く)

定率法によっております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物 (建物附属設備を除く) 並びに平成28年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間均等償却をしております。

無形固定資産 (リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間 (5年) に基づく定額法によっております。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

4 引当金の計上基準

賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務から中小企業退職金共済からの給付見込額を控除した額を計上しております。

なお、退職給付引当金及び退職給付費用の計算には、簡便法を適用しております。

役員退職慰労引当金

役員の退職金支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

製品保証引当金

製品クレーム費用等の支出に備えるため、過年度の保証実績を基礎に将来の保証見込を加味して、翌期以降保証期間内の費用見積額を計上しております。

5 キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

6 その他財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(貸借対照表関係)

※1 担保提供資産の状況は次のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
土地	717,205千円	717,205千円
建物	92,740千円	87,350千円
計	809,945千円	804,556千円

上記に対応する債務は次のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
短期借入金	400,000千円	400,000千円
1年内返済予定の長期借入金	11,004千円	11,004千円
長期借入金	202,577千円	191,573千円
計	613,581千円	602,577千円

(損益計算書関係)

※1 一般管理費に含まれる研究開発費は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
研究開発費	12,843千円	14,336千円

※2 固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
建物	206千円	183千円
構築物	－千円	55千円
機械装置	0千円	－千円
工具、器具及び備品	196千円	352千円
計	402千円	591千円

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式 (千株)	4,032	—	—	4,032

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式 (千株)	26	1	—	27

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加1,543株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成28年6月24日 定時株主総会	普通株式	28,040	7	平成28年3月31日	平成28年6月27日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年6月20日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	24,025	6	平成29年3月31日	平成29年6月21日

当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式 (千株)	4,032	—	—	4,032

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式 (千株)	27	1	—	29

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加1,572株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年6月20日 定時株主総会	普通株式	24,025	6	平成29年3月31日	平成29年6月21日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成30年6月28日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	28,018	7	平成30年3月31日	平成30年6月29日

(キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
現金及び預金	529,901千円	759,828千円
預入期間が3か月を超える定期預金	－千円	－千円
現金及び現金同等物	529,901千円	759,828千円

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な流動預金に限定し、必要な資金については銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。借入金の用途は、運転資金（短期と長期）が主であり、金利は変動金利を中心に調達しております。デリバティブ取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、取引先企業との業務等に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金は、2ヶ月以内の支払期日であります。借入金は、主に運転資金と設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、返済日は決算日後、最長で18年半後であります。長期預り保証金は、賃貸契約の保証金として預かっており、契約満了時に一括返済するものであります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、固定客が中心で、リスク低減を図っております。

② 市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券は上場株式であり、四半期ごとに時価の把握を行っております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき、経理部が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性を売上高の3ヶ月強に維持することなどにより、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては、変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

(5) 信用リスクの集中

当事業年度の決算日現在における営業債権のうち、70%が特定の大口顧客に対するものであります。

2 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度 (平成29年3月31日)

(単位: 千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	529,901	529,901	—
(2) 受取手形及び売掛金	588,151	588,151	—
(3) 投資有価証券	194,278	194,278	—
資産計	1,312,331	1,312,331	—
(1) 買掛金	45,743	45,743	—
(2) 短期借入金	600,000	600,000	—
(3) 1年内返済予定の長期借入金	11,004	11,004	—
(4) 長期借入金	202,577	202,577	—
(5) 長期預り保証金	56,139	54,201	△1,938
負債計	915,464	913,526	△1,938

当事業年度 (平成30年3月31日)

(単位: 千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	759,828	759,828	—
(2) 受取手形及び売掛金	415,009	415,009	—
(3) 投資有価証券	268,718	268,718	—
資産計	1,443,557	1,443,557	—
(1) 買掛金	46,745	46,745	—
(2) 短期借入金	600,000	600,000	—
(3) 1年内返済予定の長期借入金	11,004	11,004	—
(4) 長期借入金	191,573	191,573	—
(5) 長期預り保証金	54,639	51,865	△2,774
負債計	903,962	901,187	△2,774

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

投資有価証券の株式の時価については、取引所の価格によっております。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については、「有価証券関係」注記を参照ください。

負債

(1) 買掛金、(2) 短期借入金、及び(3) 1年内返済予定の長期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 長期借入金

このうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

固定金利によるものは、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

当期末の長期借入金残高は、変動金利によるもののみであります。

(5) 長期預り保証金

これらの時価は、元利金の合計額を長期プライムレートの利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 金銭債権の決算日以後の償還予定額

前事業年度 (平成29年3月31日)

(単位：千円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
現金及び預金	529,901	—	—	—
受取手形及び売掛金	588,151	—	—	—
合計	1,118,053	—	—	—

当事業年度 (平成30年3月31日)

(単位：千円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
現金及び預金	759,828	—	—	—
受取手形及び売掛金	415,009	—	—	—
合計	1,174,838	—	—	—

(注3) 短期借入金、長期借入金及び長期預り金の返済予定額 (1年以内の返済予定額も含む)

前事業年度 (平成29年3月31日)

(単位：千円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
短期借入金	600,000	—	—	—	—	—
長期借入金	11,004	11,004	11,004	11,004	11,004	158,561
合計	611,004	11,004	11,004	11,004	11,004	158,561

当事業年度 (平成30年3月31日)

(単位：千円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
短期借入金	600,000	—	—	—	—	—
長期借入金	11,004	11,004	11,004	11,004	11,004	147,557
合計	611,004	11,004	11,004	11,004	11,004	147,557

(有価証券関係)

前事業年度 (平成29年3月31日)

(イ) その他有価証券で時価のあるもの

(単位: 千円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	194,278	49,360	144,917
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—
合計		194,278	49,360	144,917

(注) 1. その他有価証券で時価のある株式については、個別銘柄毎に期末日の市場価格等の時価水準を把握し、時価が取得原価に対して50%以上下落している銘柄は、減損処理を行うことにしております。

2. 下落率が30%から50%未満の株式銘柄については、個別に減損処理の必要性を検討することにしております。

(ロ) 当事業年度中に売却したその他有価証券
該当するものではありません。

(ハ) 減損処理を行った有価証券
該当するものではありません。

当事業年度 (平成30年3月31日)

(イ) その他有価証券で時価のあるもの

(単位: 千円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	268,718	50,337	218,381
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—
合計		268,718	50,337	218,381

(注) 1. その他有価証券で時価のある株式については、個別銘柄毎に期末日の市場価格等の時価水準を把握し、時価が取得原価に対して50%以上下落している銘柄は、減損処理を行うことにしております。

2. 下落率が30%から50%未満の株式銘柄については、個別に減損処理の必要性を検討することにしております。

(ロ) 当事業年度中に売却したその他有価証券
該当するものではありません。

(ハ) 減損処理を行った有価証券
該当するものではありません。

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定給付型の制度として、退職一時金制度を設けており、給付額の一部を中小企業退職金共済制度からの給付額で充当しております。

なお、当社が有する退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しております。

2. 簡便法を適用した確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

(千円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
退職給付引当金の期首残高	62,709	61,662
退職給付費用	16,827	17,346
退職給付の支払額	△9,341	△7,137
制度への拠出額	△8,533	△7,735
退職給付引当金の期末残高	61,662	64,136

(2) 退職給付債務及び中小企業退職金共済制度給付見込額の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表

(千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
退職給付債務	168,425	167,839
中小企業退職金共済制度給付見込額	△106,762	△103,702
退職給付引当金	61,662	64,136

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用 前事業年度16,827千円 当事業年度17,346千円

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
(繰延税金資産)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
(1) 流動資産		
未払事業税	1,572千円	1,473千円
賞与引当金	11,735千円	11,290千円
未払賞与社会保険料	1,736千円	1,775千円
たな卸資産評価損	129千円	464千円
計	15,174千円	15,004千円
(2) 固定資産		
固定資産の減価償却	11千円	7千円
退職給付引当金	18,059千円	18,632千円
役員退職慰労引当金	19,770千円	22,707千円
製品保証引当金	3,072千円	1,075千円
資産除去債務	2,872千円	2,845千円
電話加入権評価損	541千円	541千円
繰延税金負債(固定)との相殺	△42,782千円	△45,809千円
計	1,545千円	一千円
評価性引当金	一千円	一千円
繰延税金資産合計	16,719千円	15,004千円

(繰延税金負債)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
固定負債		
その他有価証券評価差額金	△42,289千円	△64,784千円
建物(資産除去債務)	△492千円	△427千円
繰延税金資産(固定)との相殺	42,782千円	45,809千円
繰延税金負債合計	一千円	△19,402千円
差引：繰延税金資産(負債△)純額	16,719千円	△4,397千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
法定実効税率	—	30.86%
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	—	0.64
住民税均等割	—	0.49
試験研究費の税額控除	—	△2.11
所得拡大促進税制の税額控除	—	△2.38
その他	—	△0.02
税効果会計適用後の法人税等の負担率	—	27.49

(注) 前事業年度は、法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

(賃貸等不動産関係)

当社では、東京都において大型商業店舗、大型実験棟を有し賃貸しております。

平成29年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は89,499千円(賃貸収入は売上に、賃貸費用は賃貸原価に計上)であります。

平成30年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は105,633千円(賃貸収入は売上に、賃貸費用は賃貸原価に計上)であります。

賃貸等不動産の貸借対照表計上額、期中増減額及び時価は次のとおりであります。

(単位：千円)

		前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
貸借対照表計上額	期首残高	507,225	768,020
	期中増減額	260,795	△10,239
	期末残高	768,020	757,781
期末時価		1,198,311	1,190,267

(注) 1 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2 期中増減額のうち、前事業年度の増加は、土地・建物の取得(271,477千円)であり、減少は減価償却費(10,681千円)であります。

当事業年度の減少は、減価償却費(10,239千円)であります。

3 時価の算定方法

前事業年度末の時価は、直近の社外の不動産鑑定士による「不動産鑑定評価書」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります

当事業年度末の時価は、直近の社外の不動産鑑定士による「不動産鑑定評価書」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、業種別のセグメントから構成されており、「火工品事業」、「賃貸事業」の2つの報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「火工品事業」は、火工品の製造・販売及び火工品の評価試験を事業としております。

「賃貸事業」は、大型商業店舗、大型実験棟や火薬庫の施設を賃貸しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「重要な会計方針」における記載と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,310,559	156,198	1,466,758	1,466,758
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	1,310,559	156,198	1,466,758	1,466,758
セグメント利益	111,791	86,691	198,483	198,483
セグメント資産	1,987,234	696,494	2,683,728	2,683,728
その他の項目				
減価償却費	41,268	17,462	58,730	58,730
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	302,524	3,575	306,099	306,099

当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,367,698	159,326	1,527,025	1,527,025
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	1,367,698	159,326	1,527,025	1,527,025
セグメント利益	71,148	102,506	173,654	173,654
セグメント資産	1,830,260	688,210	2,518,471	2,518,471
その他の項目				
減価償却費	38,206	15,162	53,369	53,369
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	45,007	-	45,007	45,007

4 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	198, 483	173, 654
全社費用 (注)	△34, 277	△32, 341
財務諸表の営業利益	164, 206	141, 313

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位: 千円)

資産	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	2, 683, 728	2, 518, 471
全社資産 (注)	740, 303	1, 044, 533
財務諸表の資産合計	3, 424, 032	3, 563, 004

(注) 全社資産は、主に当社での余資運用資産 (現金及び預金)、長期投資資産 (投資有価証券) 及び管理部門に係る資産等であります。

(単位: 千円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		財務諸表計上額	
	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度
減価償却費	58, 730	53, 369	3, 490	2, 740	62, 220	56, 109
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	306, 099	45, 007	-	2, 602	306, 099	47, 609

【関連情報】

前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
防衛省	690,119	火工品
ミネベアミツミ株式会社	199,319	火工品及び賃貸

(注) ミネベア株式会社は、平成29年1月27日付で、ミネベアミツミ株式会社に社名変更しております。

当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
防衛省	816,044	火工品
ミネベアミツミ株式会社	155,395	火工品及び賃貸

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項ありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項ありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項ありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり純資産額	542.38円	574.59円
1株当たり当期純利益金額	28.53円	25.77円

(注) 1. 当社は潜在株式がありませんので、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益 (千円)	114,250	103,156
普通株式に係る当期純利益 (千円)	114,250	103,156
普通株式の期中平均株式数 (千株)	4,005	4,003

(重要な後発事象)

該当事項はありません。